
EDITAL N.º 038/2006-DEI/CBMDF, QUE TRATA DA SELEÇÃO INTERNA PARA 
INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS E NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SARGENTOS DO CBMDF E RETIFICA O EDITAL N.º 37/2006-DEI/CBMDF 
 
 

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso I do art. 52 do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, 
aprovado pelo Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICO o Edital n.º 38/2006-DEI/CBMDF, de 20 out. 2006, que trata da 
seleção interna para ingresso no Curso de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de 
Formação de Sargentos (CFS) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para 
2007, referente a retificação do Edital n.º 37/2006-DEI/CBMDF, de 17 out. 2006, item 14, 
alusivo aos Objetos de Avaliação das Provas Objetivas (Habilidades e Conhecimentos) e 
item 15, alusivo a bibliografia, publicado como anexo 2 ao BG n.º 198, de 19 Out 2006. 
 
1) Onde se lê: 
 
b-2) LEGISLAÇÃO APLICADA AO CBMDF: Dec. n.º 4.346, de 26 de agosto de 2002 – 
Regulamento Disciplinar do Exército (RDE), aprovado pelo Decreto Distrital nº 23.317, de 
25 de outubro de 2002 que foi alterado pelo Decreto Distrital nº 24.017, de 04 de 
setembro de 2003 e Decreto  Distrital nº 26.549 de 20 de janeiro de 2006 ; Lei n.º 7.479, 
de 2 de junho de 1986 – Estatuto do CBMDF e alterações contidas na Lei Federal nº 
11.134, de 15 de julho de 2005 e Lei Federal nº 10.486, de 04 de julho de 2002; Decreto 
n.º 21.361, que trata do Regulamento de Segurança Contra Incêndio e Pânico e 
alterações contidas no Decreto Distrital nº 23.015, de 11 de junho de 2002; Lei n.º 8.255 – 
Lei de Organização Básica (LOB); Decreto n.º 16.036, de 4 de novembro de 1994 – 
Regulamento da Organização Básica e alterações contidas no Decreto Distrital nº 26.362, 
de 11 de novembro de 2005; Lei n.º 10.486, de 4 de julho de 2002 – Lei de Remuneração 
e alterações contidas na Lei Federal nº 10.556, de 13 de novembro de 2002 e Lei Federal 
nº 11.134, de 15 de julho de 2005; Decreto nº 26.364, de 11 de novembro de 2005 e o 
Decreto n.º 26.361, de 11 de novembro de 2005, que dispõe sobre a Regulamento de 
Promoção de Praças e Regulamento das Qualificações de Bombeiros-Militares Gerais e 
Particulares. 
 
Leia-se: 
 
b-2) LEGISLAÇÃO APLICADA AO CBMDF: Dec. n.º 4.346, de 26 de agosto de 2002 – 
Regulamento Disciplinar do Exército (RDE) e Decreto Distrital nº 23.317, de 
25 de outubro de 2002, que manda aplicar o RDE no CBMDF, alterado pelo Decreto 
Distrital nº 24.017, de 04 de setembro de 2003 e Decreto  Distrital nº 26.549, de 20 de 
janeiro de 2006 ; Lei n.º 7.479, de 2 de junho de 1986 – Estatuto do CBMDF e alterações 
contidas na Lei Federal nº 11.134, de 15 de julho de 2005 e Lei Federal nº 10.486, de 04 
de julho de 2002; Decreto n.º 21.361, que trata do Regulamento de Segurança Contra 
Incêndio e Pânico e alterações contidas no Decreto Distrital nº 23.015, de 11 de junho de 
2002; Lei n.º 8.255 – Lei de Organização Básica (LOB); Decreto n.º 16.036, de 4 de 
novembro de 1994 – Regulamento da Organização Básica e alterações contidas no 
Decreto Distrital nº 26.362, de 11 de novembro de 2005 e Decreto n° 22.799, de março de 
2002; Lei n.º 10.486, de 4 de julho de 2002 – Lei de Remuneração e alterações contidas 
na Lei Federal nº 10.556, de 13 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 11.134, de 15 de 
julho de 2005; Decreto nº 10.174, de 10 de março de 1987, que dispõe sobre o 



Regulamento de Promoção das Praças do CBMDF e alterações contidas no Decreto nº 
26.364, de 11 de novembro de 2005; Decreto n.º 26.361, de 11 de novembro de 2005, 
que dispõe sobre as Qualificações de Bombeiros -Militares Gerais e Particulares. 
 
2) Onde se lê: 
 
FERREIRA JUNIOR, Maj QOBM/comb. Haroldo Machado e SOUZA, Cap QOBM/comb.  
Paulo José Barbosa de. Manual Técnico Profissional de Salvamento (volumes 
1,2 e 3). Brasília-DF: Ed. CBMDF, 2005. 
 
FREITAS, TEN-CEL QOBM/comb.Osvaldo Nunes de e SÁ, Ten. QOBM/adm. José 
Marques de. Manual Técnico Profissional para Bombeiros. Brasília-DF: Ed.  
CBMDF, 2005. 
 
Leia-se: 
 
FERREIRA JUNIOR, Maj QOBM/comb. Haroldo Machado e SOUZA, Cap QOBM/comb.  
Paulo José Barbosa de. Manual Técnico Profissional de Salvamento (volumes 
1,2 e 3). Brasília-DF. 
 
FREITAS, TEN- CEL QOBM/Comb. Osvaldo Nunes de e SÁ, Ten. QOBM/adm. José 
Marques de. Manual Técnico Profissional para Bombeiros. Brasília-DF: gráfica e editora 
Inconfidência, edição revisada/2000. 
 
 
 
*Republicado por ter saído com incorreção quanto ao título. 
 
(NB SE/DEI n.º 330/2006) 
 


